НАЦИОНАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
ФИНАНСОВОГО РЫНКА

109240, г. Москва, Котельническая наб., д. 17
Телефон/факс: +7 (495) 663-04-43
E-mail: sovet@asprof.ru

    Исх. № 32/04-22

Дата «20» апреля 2022 г.

Председателю Национального Совета

при Президенте Российской Федерации
по профессиональным квалификациям

А.Н. Шохину

Обоснование отнесения профессионального стандарта «Социолог:
Специалист по фундаментальным и прикладным социологическим исследованиям»
к деятельности Совета по профессиональным квалификациям финансового рынка

Уважаемый Александр Николаевич!

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 21.10.2021 № 751н утвержден профессиональный стандарт «Социолог:
специалист по фундаментальным и прикладным социологическим
исследованиям». Приказ вступает в силу с 1 марта 2022 года и действует до 1 марта
2028 года. В профессиональный стандарт входят шесть обобщенных трудовых
функций и в их составе пятнадцать трудовых функций, отнесенных к шестому и
седьмому уровням квалификации в соответствии с приказом Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации от 12 апреля 2013 г. №148н «Об
утверждении уровней квалификации в целях разработки проектов
профессиональных стандартов».

Профессиональный стандарт «Социолог: специалист по фундаментальным и
прикладным социологическим исследованиям» разрабатывался в рамках
деятельности Совета по профессиональным квалификациям финансового рынка.

Социология — это наука об обществе, системах, составляющих его,
закономерностях его функционирования и развития, социальных институтах,
отношениях и общностях.1 Социология имеет непосредственную связь с
маркетингом и экономикой в целом. Специалисты по фундаментальным и
прикладным социологическим исследованиям задействованы или услуги отдельных
социологических компаний востребованы в сфере деятельности «Экономика и
финансы».

1 https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/11

Возможные наименования должностей в профессиональном стандарте:
Специалист по организации социологических и маркетинговых исследований,
Аналитик, Специалист полевого отдела, Аналитик-социолог, Руководитель проекта,
Ведущий аналитик – социолог, Эксперт-специалист в области социологической
экспертизы, Консультант-специалист в области социологической экспертизы и
применения ее результатов в социальной и экономической сфере, Руководитель
направления исследований.

Трудовые функции указанных специалистов, а именно:

Подготовка и планирование проектного предложения по реализации
фундаментального или прикладного социологического исследования;

Разработка программных и методических документов фундаментального или
прикладного социологического исследования;

Проведение анализа рыночной ситуации в рамках прикладного
социологического исследования;

Методическое обоснование и разработка процедур исследования рынка и
алгоритмов анализа информации в рамках прикладного социологического
исследования;

Подготовка сбора социологических данных;

Описание, объяснение, прогнозирование социальных явлений и процессов на
основе результатов фундаментальных и прикладных социологических
исследований;

Разработка моделей и методов описания и объяснения социальных явлений и
процессов;

Совершенствование и разработка методов сбора и анализа данных
фундаментальных и прикладных социологических исследований;

Проведение социологической экспертизы стратегий, мероприятий, качества
исследований;

являются основополагающими для принятия решений развития финансового
рынка и экономики в целом, разработки новых финансовых продуктов.

Подготовка специалистов ведется в рамках укрупненной группы 39.00.00
«Социология и социальная работа» близкой к укрупненной группы 38.00.00
«Экономика и управление» и относится к Наукам об обществе "ОК 009-2016.
Общероссийский классификатор специальностей по образованию" (принят и введен
в действие Приказом Росстандарта от 08.12.2016 N 2007-ст).

В настоящее время между Советом по профессиональным квалификациям
финансового рынка и Всероссийским центром изучения общественного мнения
(ВЦИОМ) подписано соглашение о сотрудничестве. ВЦИОМ является членом

Ассоциации участников финансового рынка «Совет по профессиональным
квалификациям финансового рынка».

Разработка профессионального стандарта «Социолог: специалист по
фундаментальным и прикладным социологическим исследованиям» велась в рамках
деятельности Совета по профессиональным квалификациям финансового рынка, что
нашло отражение на сайте Совета (https://asprof.ru/news/pub/3757,
https://asprof.ru/news/pub/2350, https://asprof.ru/news/pub/1943,
https://asprof.ru/news/pub/1786). Профессиональный стандарт неоднократно
обсуждался в рамках мероприятий, проводимых Советом. В октябре 2019 года
Советом по профессиональным квалификациям финансового рынка проект
профессионального стандарта был одобрен и было принято решение о направлении
его на рассмотрение в Минтруд России (Приложение № 1).

Таким образом, можно сделать вывод, что профессиональный стандарт
«Социолог: специалист по фундаментальным и прикладным социологическим
исследованиям» вид деятельности должен быть отнесен  к деятельности Совета по
профессиональным квалификациям финансового рынка.

Приложение:
1. Выписка п. 5.2 Протокола СПКФР № 9 от 18 октября 2019 года.

Председатель Совета                                                         А.В.Мурычев